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1.인적자원 운용 32,158 33,988 -1,830

1.기타 교직원보수 28,368 27,988 380

1.교직원대체인건비 28,368 27,988 380

1.[유]기간제교원인건비(유) 28,368 27,988 380

1.기간제교원인건비 28,368 27,988 380
유치원시간제기간제교사인건비 : -510,000

원*1회=
-510,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

890,000원*1명=
890,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,790 6,000 -2,210

1.교직원연수 1,500 3,000 -1,500

1.[초]직무연수 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 교육경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지 2,290 3,000 -710

2.[초]교직원문화행사 1,390 2,100 -710

1.여비 1,090 1,800 -710 교육과정워크숍여비 : -710,000원*1회= -710,000

2.학생복지/교육격차 해소 70,228 70,835 -607

1.급식 관리 14,572 14,590 -18

1.학교급식운영 14,572 14,590 -18

2.[초]급식운영비 2,441 2,380 61

2.연료비 461 400 61 가스비 : 61,000원*1회= 61,000

3.[초]비조리교급식비 9,254 9,460 -206

1.전출금 9,254 9,460 -206 교직원급식비 : -206,000원*1회= -206,000

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,877 2,750 127

3.기타공공요금 417 290 127 보험료외 : 127,000원*1회= 127,000

2.보건관리 13,923 14,976 -1,053

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,156 7,609 -453

2.[초]학생건강검사 295 765 -470

1.운영수당 0 140 -140 교의수당(구강검사) : -140,000원*1회= -140,000

2.학생복지비 295 625 -330 건강검사(1학년) : -131,000원*1회= -131,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*1회= 1,000

강은자 2021년 01월 25일 15시 28분 46초 1 전라북도교육청 간중초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강관리프로그램(비만) : -200,000원*1회

=
-200,000

3.[초]보건실운영 820 920 -100

3.학생복지비 340 440 -100
재해대책비(손소독제, 에프킬라등) : 

-100,000원*1회=
-100,000

5.[초]코로나19방역물품구입비 5,101 4,984 117

2.교육운영비 4,101 3,984 117 (성립전)방역물품구입 : 11,700원*10종= 117,000

2.학교환경위생관리 6,767 7,367 -600

1.[초]먹는물관리 2,330 2,930 -600

1.일반수용비 2,330 2,930 -600 정수기렌탈료 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지 41,733 41,269 464

2.[국고]학생복지운영 36,533 36,069 464

3.[초]통학차량(임차)운영 6,694 6,510 184

1.일반수용비 2,946 2,880 66 소모품비 : 50,000원*2종= 100,000

수선비 : -34,000원*1회= -34,000

3.기타공공요금 930 810 120 보험료외 : 120,000원*1회= 120,000

4.비품구입비 298 300 -2 차량용 장비구입 : -2,000원*1회= -2,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 15,928 15,648 280

1.기간제직원인건비 15,928 15,648 280
통학버스안전지도사 인건비 : 280,000원*1

회=
280,000

3.기본적 교육활동 92,274 86,578 5,696

1.교과 활동 74,221 67,287 6,934

1.교과활동지원 9,760 10,410 -650

3.[초]보결수업관리 350 1,000 -650

1.운영수당 350 1,000 -650 보결수당 : -650,000원*1회= -650,000

6.유치원교과활동 48,701 41,117 7,584

1.[초]교과운영 15,220 11,450 3,770

1.일반수용비 4,130 4,200 -70 블라인드설치 : -70,000원*1회= -70,000

3.교육운영비 2,521 2,110 411 교육용품 : 102,750원*4종= 411,000

4.비품구입비 7,729 4,300 3,429 놀이영역비품 : 500,000원*1세트= 500,000

환경비품구입(컴퓨터) : 1,064,500원*2대= 2,129,000
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무선청소기구입 : 800,000원*1대= 800,000

3.[초]학생보건안전관리 640 740 -100

2.학생복지비 70 170 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]학부모교육 500 870 -370

2.운영수당 0 350 -350 강사료 : -350,000원*1회= -350,000

3.여비 0 20 -20 교육참석여비 : -20,000원*1회= -20,000

8.[유]교과운영(유) 17,220 12,967 4,253

2.교육운영비 16,260 12,007 4,253
(성립전)누리과정 재료구입 : 24,000원*15

명=
360,000

(성립전)방과후과정 간식비 : 50,131원*15

명*2월=
1,504,000

(성립전)방과후과정 재료비 : 37,300원*10

종*2월=
746,000

(성립전)누리과정 간식비 : 20일*23,650원

=
473,000

(성립전)누리과정 졸업앨범 : 78,000원*15

명=
1,170,000

9.[유]코로나19방역물품구입 3,471 3,440 31

2.교육운영비 2,471 2,440 31 (성립전)방역물품구입비 : 31,000원*1종= 31,000

2.창의적 체험활동 18,053 19,291 -1,238

1.자율활동 15,643 15,821 -178

4.[초]과학경연대회 1,020 1,200 -180

1.교육운영비 1,020 1,200 -180 과학의달체험료 등 : -180,000원*1회= -180,000

7.[초]완주교육협력특구사업비(따뜻한학교)7,002 7,000 2

1.교육운영비 6,324 6,300 24 체험활동비 : 750,000원*1회= 750,000

용품구입비 : -726,000원*1회= -726,000

2.목적사업업무추진비 678 700 -22 학급공동체협의회비 : -22,000원*1회= -22,000

2.현장체험학습활동 1,930 2,990 -1,060

2.[초]현장학습 1,930 2,990 -1,060

1.교육운영비 1,930 2,990 -1,060 체험료등 : -420,000원*1회= -420,000

계절스포츠체험차량임차료 : -400,000원*1

회=
-400,000

계절스포츠체험료등 : -240,000원*1회= -240,000

4.선택적 교육활동 82,512 72,225 10,287
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1.방과후학교 운영 71,448 60,886 10,562

1.방과후학교운영 15,800 15,800 0

1.[초]특기적성교육 15,800 15,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0 방과후위탁운영비 : -460,000원*1회= -460,000

방과후교육용소모품 : 460,000원*1회= 460,000

2.돌봄교실운영 54,248 43,086 11,162

2.[초]돌봄전담사운영 34,823 23,661 11,162

1.기간제직원인건비 34,823 23,661 11,162 돌봄전담사인건비 : 170,000원*1회= 170,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 1,832,000원

*2명*3월=
10,992,000

3.유치원방과후학교운영 1,400 2,000 -600

1.[초]유치원방과후과정운영 1,400 2,000 -600

3.교육운영비 1,400 2,000 -600 간식,중식비 : -600,000원*1회= -600,000

2.독서활동 10,264 10,539 -275

1.독서활동운영 10,264 10,539 -275

2.[초]도서관운영 990 1,265 -275

1.교육운영비 125 400 -275 도서관운영용품 : -275,000원*1회= -275,000

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 350 300 50 강사비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 450 500 -50 교육용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

5.교육활동 지원 56,813 44,422 12,391

1.교무업무 운영 7,080 6,030 1,050

1.교무학사운영 7,080 6,030 1,050

3.[초]환경정리 5,790 4,740 1,050

1.일반수용비 4,290 3,240 1,050 환경정리용품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

청소용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.생활지도운영 6,514 7,014 -500
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1.학생생활상담지도 6,480 6,980 -500

2.[초]배움터자원봉사자 5,980 6,480 -500

1.운영수당 5,860 6,360 -500
배움터자원봉사자활동비 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.학습지원실 운영 29,078 22,578 6,500

1.[국고]정보화실운영 29,078 22,578 6,500

5.[국고][초]온라인 교육 인프라 구축비6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전)온라인 교육 무선환경 구축비 : 

6,500,000원*1식=
6,500,000

4.교육여건 개선 14,141 8,800 5,341

1.교육환경개선 14,141 8,800 5,341

1.[초]교실환경개선 14,141 8,800 5,341

2.비품구입비 13,641 8,300 5,341 냉난방기외 : -659,000원*1회= -659,000

교무실 환경개선가구구입 : 600,000원*10

종=
6,000,000

6.학교 일반운영 140,032 140,021 11

1.학교기관 운영 77,289 77,838 -549

1.부서기본운영 23,671 25,811 -2,140

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0 교직원간담회 : -300,000원*1회= -300,000

접대용다과 : 50,000원*6종= 300,000

2.[초]행정실운영 15,103 17,243 -2,140

1.일반수용비 3,850 3,950 -100 업무용도서 등 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 150 90 60 재정보증보험료 : 60,000원*1회= 60,000

3.여비 7,920 9,920 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.교직원복지비 60 160 -100 특근매식비 : -100,000원*1회= -100,000

2.병설유치원기본운영 10,263 12,963 -2,700

1.[초]유치원운영 10,263 12,963 -2,700

2.전기요금 1,700 4,000 -2,300 전기요금 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.상하수도료 0 400 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.행정지원인력운용 43,355 39,064 4,291
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1.[초]시설관리원인건비 24,379 20,088 4,291

1.기간제직원인건비 23,979 19,888 4,091 시설관리원인건비 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전)시설관리원인건비 : 2,145,500원

*2월=
4,291,000

2.일반수용비 200 0 200 시설용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]청소원인건비 18,976 18,976 0

1.기간제직원인건비 18,586 18,776 -190 청소원인건비 : -190,000원*1회= -190,000

2.일반수용비 190 0 190 청소용품구입비 : 190,000원*1회= 190,000

2.시설 장비 유지 60,543 59,983 560

1.학교시설장비유지 60,543 59,983 560

1.[초]공공요금및제세공과금 23,062 24,662 -1,600

1.전기요금 13,800 16,000 -2,200 전기요금 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.상하수도료 2,600 2,000 600 상하수도요금 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]연료비 384 684 -300

1.연료비 384 684 -300 난방용등유 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]시설관리용역 8,162 8,272 -110

1.일반수용비 8,162 8,272 -110 소방시설관리용역료 : -110,000원*1회= -110,000

4.[초]시설일반관리 24,867 22,297 2,570

2.일반수용비 24,276 21,706 2,570 소규모수선비 : 1,200,000원*2식= 2,400,000

시설관리소모품 : 100,000원*7종= 700,000

꽃종자,모종 : -340,000원*1회= -340,000

폐기물처리비 : -690,000원*1회= -690,000

소방간선공사 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관리실통신공사 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.[초]화장실관리 1,548 1,548 0

1.일반수용비 1,548 1,548 0 화장실소모품 : 100,000원*1회= 100,000

비데관리 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 476,017 450,069 25,948
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